

Contract Nr. 53
privind achiziția de lucrări

I PARTEA GENERALĂ
(OBLIGATORIU)

Obiectul achiziției reparații capitale ale construcțiilor speciale
Cod CPV: 50000000-5

" 06 " 07 2023

s. Răutel

(localitatea)



Furnizorul/Prestatorul de bunuri /servicii	Autoritatea contractantă
Shark Group Construct SRL , (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin Costeniuc Dmitrie , (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza statut , (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(a) în continuare Furnizor/Prestator (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte,	Primăria Răutel , (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin Istrati Tudor , (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza Legea nr. 764, 27.12.2001 , (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(a) în continuare Cumpărător/Beneficiar 26.07.2007 (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de altă parte,

ambii (denumiți(te) în continuare Părți), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

a. Achiziționarea **reparații capitale ale construcțiilor speciale**,
(denumirea bunului/serviciului)

denumite în continuare Bunuri/Servicii, conform procedurii de achiziții publice de tip _____
nr. _____ din _____,
în baza deciziei grupului de lucru al Cumpărătorului/Beneficiarului din " ____ " _____ 20 ____.

b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente ale Contractului:

- a) Specificația tehnică;
- b) Specificația de preț;
- c) *alte documente componente conform necesității, de exemplu, desene, grafice, formulare, protocolul de recepționare provizorie și finală etc.*

c. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.

d. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător/Beneficiar, Furnizorul/Prestatorul se obligă prin prezentul contract să livreze/presteze Cumpărătorului/Beneficiarului Bunurile/Serviciile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.

e. Cumpărătorul/Beneficiarul se obligă prin prezentul contract să plătească Furnizorului/Prestatorului, în calitate de contravaloare a livrării/prestării bunurilor/serviciilor, prețul Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

1.1. Furnizorul/Prestatorul își asumă obligația de a livra/presta Bunurile/Serviciile conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Cumpărătorul/Beneficiarul se obligă, la rândul său, să achite și să recepționeze Bunurile/Serviciile livrate/prestate de Furnizorul/Prestator.

- 1.3. Calitatea Bunurilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație.
1.4 Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație
1.5 Termenele de garanție [valabilitate, după caz] a Bunurilor/Serviciilor sunt indicate în Anexa nr.22, Specificații tehnice.

2. Termeni și condiții de livrare/prestare

2.1. Livrarea/Prestarea Bunurilor/Serviciilor se efectuează de către Furnizor/Prestator în termenele prevăzute de graficul de livrare/prestare.

2.2. Documentația de însoțire a Bunurilor/Serviciilor include:

Cerințele de mai sus trebuie prevăzute de către autoritatea contractantă și ajustate conform cerințelor actuale.

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului/Beneficiarului cel târziu la momentul livrării bunurilor la destinația finală/prestării serviciilor. Livrarea/Prestarea bunurilor/serviciilor se consideră încheiată în momentul în care sunt prezentate documentele de mai sus.

3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul Bunurilor/Serviciilor livrate/prestate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie:

123270 lei 57 bani (Una sută douăzeci și trei mii două sute șaptezeci lei 57 bani) MD.

(suma cu cifre și litere)

3.3. Achitarea plăților pentru Bunurile/Serviciile livrate/prestate va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător/Beneficiar vor fi:

Cerințele de mai sus trebuie revăzute de către autoritatea contractantă și ajustate conform cerințelor actuale.

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Furnizorului/Prestatorului indicat în prezentul Contract.

4. Condiții de predare-primire

4.1. Bunurile/Serviciile se consideră predate de către Furnizor/Prestator și recepționate de către Cumpărător/Beneficiar [destinatar, după caz] dacă:

a) cantitatea Bunurilor/Serviciilor corespunde informației indicate în Lista bunurilor/serviciilor și graficul livrării/prestării și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;

b) calitatea Bunurilor/Serviciilor corespunde informației indicate în Specificație;

c) ambalajul și integritatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație.

4.2. Furnizorul/Prestatorul este obligat să prezinte Cumpărătorului/Beneficiarului un exemplar original al facturii fiscale odată cu livrarea/prestarea Bunurilor/Serviciilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Furnizor/Prestator a prezentei clauze, Cumpărătorul/Beneficiarul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întârziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.3.

5. Standarde

5.1. Bunurile/Serviciile furnizate/prestate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.

5.2. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a Bunurilor/Serviciilor.

6. Obligațiile părților

6.1. În baza prezentului Contract, Furnizorul/Prestatorul se obligă:

a) să livreze/presteze Bunurile/Serviciile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;

b) să anunțe Cumpărătorul/Beneficiarul după semnarea prezentului Contract, în decurs de ____ zile calendaristice, prin telefon/fax sau mijloace electronice, despre disponibilitatea livrării/prestării Bunurilor/Serviciilor;

c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Bunurilor/Serviciilor de către Cumpărător/Beneficiar [destinatar, după caz], în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

d) să asigure integritatea și calitatea Bunurilor/Serviciilor pe toată perioada de până la recepționarea lor de către Cumpărător/Beneficiar [destinatar, după caz].

6.2. În baza prezentului Contract, Cumpărătorul/Beneficiarul se obligă:

a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a

Bunurilor/Serviciilor livrate/prestate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

b) să asigure achitarea Bunurilor/Serviciilor livrate/prestate, respectând modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

7. Circumstanțe care justifică neexecutarea contractului

7.1. Părțile sunt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de circumstanțe care justifică neexecutarea contractului (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pământ, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).

7.2. Partea care invocă clauza circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului este obligată să informeze imediat (dar nu mai târziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului.

7.3. Survenirea circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un aviz de atestare, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

7.4. În cazul în care în circumstanțele care justifică neexecutarea contractului, acesta se modifică prin acordul adițional, inclusiv modificarea termenilor de executare, în cazul unei executări ulterioare a contractului. Când se execută pct.7.1 și pct.7.3, părțile modifică contractul prin acord - adițional, privind neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor, inclusiv modificarea termenilor în cazul suspendării și executării ulterioare a contractului.

8. Rezoluțiunea

8.1. Rezoluțiunea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.

8.2. Contractul poate fi rezolvit în mod unilateral de către:

a) Cumpărător/Beneficiar în caz de refuz al Furnizorului/Prestatorului de a livra/presta Bunurile/Serviciile prevăzute în prezentul Contract;

b) Cumpărător/Beneficiar în caz de nerespectare de către Furnizor/Prestator a termenelor de livrare/prestare stabilite;

c) Furnizor/Prestator în caz de nerespectare de către Cumpărător/Beneficiar a termenelor de plată a Bunurilor/Serviciilor;

d) Furnizor/Prestator sau Cumpărător/Beneficiar în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.

8.3. Cumpărător/Beneficiar are dreptul de a rezolvi unilateral contractul în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:

a) contractantul se afla, la momentul atribuirii lui, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art.19 al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice;

b) contractul a făcut obiectul unei modificări substanțiale care necesita o nouă procedură de achiziție publică în conformitate cu art.76 al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice;

c) contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit contractantului respectiv, având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor ce rezultă din Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice și/sau tratatele internaționale la care Republica Moldova este parte, care a fost constatată printr-o decizie a unei instanțe judecătorești naționale sau, după caz, internaționale.

8.4. Partea inițitoare a rezoluțiunii Contractului este obligată să comunice în termen de ___ zile lucrătoare celeilalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.

8.5. Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de ___ zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițitoare va iniția rezoluțiunea.

9. Reclamații

9.1. Reclamațiile privind cantitatea Bunurilor/Serviciilor livrate/prestate sunt înaintate Furnizorului/Prestatorului la momentul recepționării lor, fiind un act întocmit în comun cu reprezentantul Furnizorului/Prestatorului.

9.2. Pretențiile privind calitatea bunurilor/serviciilor livrate/prestate sunt înaintate Furnizorului/Prestatorului în termen de ___ zile de la depistarea deficiențelor de calitate și trebuie confirmate printr-un certificat eliberat de o organizație independentă neutră și autorizată în acest sens.

9.3. Furnizorul/Prestatorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de ___ zile de la data primirii acestora și să comunice Cumpărătorului/Beneficiarului despre decizia luată.

9.4. În caz de recunoaștere a pretențiilor, Furnizorul/Prestatorul este obligat, în termen de ___ zile, să livreze/presteze suplimentar Cumpărătorului/Beneficiarului cantitatea nelivrată/neprestată de bunuri/servicii, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare – să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele Contractului.

9.5. Furnizorul/Prestatorul poartă răspundere pentru calitatea Bunurilor/Serviciilor în limitele stabilite, inclusiv pentru viciile ascunse.

9.6. În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staționare sau întârziere sunt suportate de partea vinovată.

10. Sancțiuni

10.1. Forma de garanție de bună executare a contractului agreată de Cumpărător/Beneficiar este _____, în cuantum de ____% din valoarea contractului.

10.2. Pentru refuzul de a vinde/presta Bunurile/Serviciile prevăzute în prezentul Contract, se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1., în caz contrar Furnizorul/Prestatorul suportă o penalitate în valoare de ____% [indicați procentajul] din suma totală a contractului.

10.3. Pentru livrarea/prestarea cu întârziere a Bunurilor/Serviciilor, Furnizorul/Prestatorul poartă plata despăgubirii în valoare de ____% din suma Bunurilor/Serviciilor nelivrate/neprestate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de ____% [indicați procentajul] din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care întârzierea depășește ____ zile, Furnizorul/Prestatorul prezintă Cumpărătorului/Beneficiarului o explicație în formă scrisă. Dacă Cumpărătorul/Beneficiarul acceptă, Furnizorul/Prestatorul prelungește termenul de valabilitate a garanției de bună executare, în caz contrar se consideră ca fiind refuz de a livra/presta Bunurile/Serviciile prevăzute în prezentul Contract și Furnizorul/Prestatorului i se va reține garanția de bună executare a Contractului, în cazul în care a fost constituită în conformitate cu prevederile pct.10.1.

10.4. Pentru achitarea cu întârziere, Cumpărătorul/Beneficiarul poartă plata despăgubirii în valoare de ____% [indicați procentajul] din suma Bunurilor/Serviciilor neachitate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de ____% [indicați procentajul] din suma totală a prezentului contract.

10.5. Prima zi lucrătoare ulterioară datei ce constituie termenul limită de livrare/prestare, precum și, termenul limită de achitare se consideră zi lucrătoare de întârziere.

10.6. Suma penalității calculate Furnizorului/Prestatorului conform prezentului Contract poate fi dedusă (reținută) de către Cumpărător/Beneficiar din suma plății pentru Bunurile/Serviciile livrate/prestate.

10.7. Din orice sumă ce urmează a fi achitată Furnizorului/Prestatorului pentru fiecare volum executat, vor fi reținute 5%, care vor constitui în total cel mult 5% din suma totală a contractului. Suma reținută va fi rambursată Furnizorului/Prestatorului la sfârșitul perioadei de remediere a defectelor, după remedierea definitivă a defectelor depistate.

11. Drepturi de proprietate intelectuală

11.1. Furnizorul/Prestatorul are obligația să despăgubească achizitorul împotriva oricărui:

a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și

b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

12. Dispoziții finale

12.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.

12.2. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin acord adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.

12.3. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.

12.4. Prezentul Contract în cazul în care este semnat electronic, de către ambele părți, acesta este remis în mod automat prin mijloacele electronice, dar în cazul când contractul este semnat olografic se întocmește în două exemplare în limba română, câte un exemplar pentru Furnizor/Prestator, Cumpărător/Beneficiar.

12.5. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare la data înregistrării la una din trezoreriile regionale ale Ministerului Finanțelor, în cazul în care sursele financiare se alocă din bugetul de stat/bugetul local, sau la data semnării sau la o altă dată ulterioară indicată în acest contract în

cazul în care gestionarea surselor financiare nu se efectuează prin intermediul sistemului trezorerial.

12.6. Prezentul contract este valabil până la 31.12.2023.

12.7. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una din părți.

12.8. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova.

II. CONDIȚIILE SPECIALE A CONTRACTULUI (LA NECESITATE)

RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

Furnizorul/Prestatorul de bunuri/servicii

Adresa poștală: mun. Bălți str. 31 august 20A

Telefon: 069762555, 069762444

Cod fiscal: 1023602000817

Banca: B.C. Moldindcombank suc. m. Bălți

Cod: MOLDMD2X

IBAN: MD49ML000000022513211827

Cumpărătorul/Beneficiarul

Adresa poștală: Primăria Răuțel, s. Răuțe, Fălești

Telefon: 025954236

Cod fiscal: 1007601002717

Banca: MF-Trezorăria de Stat, TREZMD 2X

Cod: 226621

IBAN: MD95TRPDAL312120C10601AB

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

Furnizorul/Prestatorul de bunuri/servicii



Cumpărătorul/Beneficiarul



Anexa nr.1
la contractul nr. 53
din " 06 " 07 2023

SPECIFICAȚII TEHNICE - conform datelor din anexa nr.22

Numărul procedurii de achiziție _____ din _____
Obiectul achiziției: <u>reparații capitale ale construcțiilor speciale</u>

Denumirea bunurilor/serviciilor	Denumirea modelului bunului/serviciului	Țara de origine	Producătorul	Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă	Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant	Standarde de referință
1	2	3	4	5	6	7
lucrări	Reparații capitale ale construcțiilor speciale	Moldova	Moldova	Lucrări de demolare și reparația curentă a sistemului de canalizare		

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

Furnizorul/Prestatorul de bunuri/servicii



Cumpărătorul/Beneficiarul



Anexa nr.2
la contractul nr. 53
din " 06" 07 2023

SPECIFICAȚII DE PREȚ - conform datelor din anexa nr.23

Numărul procedurii de achiziție _____ din _____
Obiectul achiziției: <u>reparații capitale ale construcțiilor speciale</u>

Cod CPV	Denumirea bunurilor/serviciilor	Unitate a de măsură	Cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA	Termenul de livrare/prestare	Clasificație bugetară (IBAN)	Discount %
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	Lucrări de demolare și reparația curentă a sistemului de canalizare s.Răuțel conform Devizului de cheltueli	serv.	1	102725,47	123270,57	102725,47	123270,57	31.12.2023	312120	
	Total						123270,57			

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

Furnizorul/Prestatorul de bunuri/servicii



Cumpărătorul/Beneficiarul



Antreprenor: S.R.L Shark Group Construct

Beneficiar: Primaria satul Rautel

Obiect : Lucrari de demolare si reparatia curenta a sistemului de canalizare satul Rautel

Valoarea lucrarilor executate 123 270,570 lei

Proces – verbal №4

De receptie a lucrarilor executate
 Pe iulie an 2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RCsG51A	Demolare cladiri cu zidarii din blocuri de calcar (cotelet), fundatii - piatra bruta, planseu - lemn (Viceu)	m3	18,0000	167,302 128,644	3 011,44 2 315,60
2	RCsG51A	Demolare cladiri cu zidarii din blocuri de calcar (cotelet), fundatii - piatra bruta, planseu - lemn (Garaj)	m3	96,0000	167,303 128,645	16 061,08 12 349,88
3	TsC02D1	Sapatura (Incarcarea deseurilor) mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,6000	2 862,000 0,000	1 717,20 0,00
4	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	82,0000	25,000 0,000	2 050,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			22 839,72
		Total Lucrari de demolare Inklusiv salariu				22 839,72 14 665,48
		2. Fundatia viceu				
5	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu	m3	2,5200	139,353 139,353	351,17 351,17

1	2	3	4	5	6	7
		taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu				
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	2,5200	26,341 26,341	66,38 66,38
7	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 12 mm inclusiv in fundatii continue	kg	102,3000	20,681 4,503	2 115,62 460,70
8	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 5.5 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	32,3000	25,632 5,693	827,91 183,88
9	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	2,5200	2 087,790 382,365	5 261,23 963,56
		<i>Total</i>	lei			8 622,31
		Total Fundatia viceu Inclusiv salariu				8 622,31 2 025,69
		3. Fundatia oficiu				
10	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3	2,9800	139,349 139,349	415,26 415,26
11	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	2,9800	26,342 26,342	78,50 78,50

1	2	3	4	5	6	7
12	CC01F	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier și montate cu diametrul barelor 12 mm inclusiv în fundații continue	kg	119,3000	20,681 4,503	2 467,19 537,26
13	CC01E	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier și montate cu diametrul barelor 5.5 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg	37,6000	25,632 5,693	963,75 214,05
14	CA03E	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	2,9800	2 087,819 382,362	6 221,70 1 139,44
		<i>Total</i>	lei			10 146,40
		Total Fundatia oficiu Inclusiv salariu				10 146,40 2 384,51
		4. Sistemul de canalizare				
15	TsC02D1	Sapatura (Incarcarea deseurilor) mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,2700	2 862,000 0,000	772,74 0,00
16	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	43,0000	38,000 0,000	1 634,00 0,00
17	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	3,0000	175,037 175,037	525,11 525,11
18	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	3,0000	26,340 26,340	79,02 79,02
19	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si	m2	9,6000	251,474 144,449	2 414,15 1 386,71

1	2	3	4	5	6	7
		diafragme) inclusiv sprijinirile				
20	CC01F	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor 12 mm inclusiv în fundații continue	kg	62,0000	20,681 4,503	1 282,20 279,21
21	CA03E	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	1,0200	2 087,833 382,363	2 129,59 390,01
22	AcF03A	Umpluturi în șanțuri la conductele de alimentare cu apă sau canalizare, ca substrat, strat de protecție, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	22,8000	349,082 51,832	7 959,06 1 181,76
23	CC01A	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv	kg	21,3000	20,525 3,654	437,18 77,82
24	CF01F1	Prepararea mortarelor pentru tencuieli și sape: mortar ciment M 100-T (fără adaos de var) preparat manual pe șantier	m3	1,1000	1 596,691 237,918	1 756,36 261,71
25	AcD23A	Turnarea mortarului M100-T gata preparat în pereți ce se execută prin interior cu H 1,2-1,8 m și acoperire 1-5 m () Mat. marunte (dreptare etc.)=1,0100	m3	1,1000	803,145 781,727	883,46 859,90
26	TsA03B	Săpătură manuală de pământ în spații limitate, având sub 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz înclinat la fundații, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, până la 0,75 m adâncime teren mijlociu	m3	5,4000	139,350 139,350	752,49 752,49
27	TsD01B	Împrăștierea cu lopată a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de până la 3 m din gramezi, inclusiv sfărâmarea bulgarilor, pământul provenind din teren mijlociu	m3	5,4000	26,341 26,341	142,24 142,24
28	SB08B	Teava din material plastic pentru	m	30,0000	48,156	1 444,68

1	2	3	4	5	6	7
		canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 40 mm			18,693	560,80
29	SB10C	Piesa de legatura Reductie PP d50/40	buc	1,0000	36,010 21,240	36,01 21,24
30	SB10C	Piesa de legatura Cot PP d50	buc	1,0000	29,440 21,240	29,44 21,24
31	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	29,0000	119,390 27,190	3 462,30 788,52
32	SB09E	Piesa de legatura Ramificare PVC d110/110x87	buc	1,0000	115,820 23,790	115,82 23,79
33	SB09E	Piesa de legatura Ramificare PVC d110/50x87	buc	1,0000	67,220 23,790	67,22 23,79
34	SB09E	Piesa de legatura Ramificare PVC d110/110x45	buc	2,0000	136,065 23,790	272,13 47,58
35	SB09E	Piesa de legatura Cot PVC d110x45	buc	8,0000	69,235 23,791	553,88 190,33
36	SB09E	Piesa de legatura Cot PVC d110x87	buc	4,0000	81,388 23,792	325,55 95,17
37	SB09E	Piesa de legatura Capac PP d110	buc	3,0000	40,913 23,790	122,74 71,37
38	SB09E	Piesa de legatura Крышка д/вентиляции d110	buc	1,0000	56,690 23,790	56,69 23,79
39	SB09E	Piesa de legatura Отвод пластмас d110	buc	2,0000	44,685 23,790	89,37 47,58
40	AcC06D	Montarea Насос дренажный ELEFANT WQCD1010-0,75 Mat. marunte (petrol, cirpe, fitinguri etc.)=1,0200	buc	1,0000	2 556,010 229,420	2 556,01 229,42
41	RpEA02B	Montarea tubului izolant din policlorura de vinil neplastifiata de protectie etans tip IPE-PVC sau PEL lacuit, avind diametrul de 18-25 mm, montat aparent pe dibluri sau console fixate direct in ziduri. Materiale marunte (sirna, ipsos, scoabe etc.) din val. mater. explicitate=1,0500	m	25,0000	48,136 42,485	1 203,39 1 062,12
42	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminu sau cupru, in tuburi,	m	35,0000	39,787 5,948	1 392,55 208,18

1	2	3	4	5	6	7
		elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea 3x1.5mm Materiale marunte (banda izol.,etc) din valoarea materialelor explicitate=1,1000				
43	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	1,0000	103,840 27,190	103,84 27,19
44	SA38F	Хомут нерж 44*64	buc	2,0000	10,800 5,950	21,60 11,90
45	pret	Шланг пожарный Д-50 50м синий	m	2,0000	40,000 0,000	80,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			32 700,82
		Total Sistemul de canalizare Inclusiv salariu				32 700,82 9 389,99

	Total	lei	74 309,250
	Asigurarea sociala (VR) * 24 %	24 %	6 831,761
	Transportarea materialelor (VR) * 10 %	10 %	3 497,265
	Total VR+Asigur+Transp		84 638,276
	Cheltuieli de regie (VR+Asigur+Transp) * 14,5 %	14,5 %	12 272,549
	Beneficiu (VR+Asigur+Transp+Cheltu) * 6 %	6 %	5 814,650
	Total VR+Asigur+Transp+Cheltu+Benefi		102 725,475
	TVA (VR+Asigur+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	20 545,095
			123 270,570
	Total proces verbal: Inclusiv salariu		28 465,670

Intocmit
S.R.L. Shark
Group
Construct



(functia, semnatura, numele, prenumele)

Aprobat
Primaria
Rautel



(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Lucrari de demolare si reparatia curenta a
sistemului de canalizare satul Rautel**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3
WinCmeta

Borderou de resurse

Valoarea 123 270,570 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	71220500134 00	Zidar	h-om	3,0800	84,97	261,71
2.	71230100102 00	Betonist	h-om	26,7320	84,97	2 271,41
3.	71230200111 40	Fierar beton	h-om	19,5695	84,97	1 662,82
4.	71240100107 001	Dulgher	h-om	13,9200	84,97	1 182,78
5.	71290900106 00	Drenor-canalist	h-om	10,1200	84,97	859,90
6.	71360200116 20	Instalator apa, canal	h-om	23,0000	84,97	1 954,29
7.	71360500120 00	Instalator alimentari apa	h-om	2,7000	84,97	229,42
8.	71370100115 20	Electrician in constructii	h-om	14,9500	84,97	1 270,30
9.	93100600199 00	Muncitor necalificat	h-om	13,6500	84,97	1 159,84
10.	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	6,0685	84,97	515,63
11.	93100600199 30	Muncitor	h-om	172,5960	84,97	14 665,48
12.	93120400196 00	Sapator	h-om	28,6230	84,97	2 432,09
		Total manopera				28 465,670

Materiale:

1.	14211022005 13	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,4080	290,00	408,32
2.	14211022005 25	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	23,3700	290,00	6 777,30
3.	20101029009 00	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0192	4 000,00	76,80
4.	20101029034 95	Scinduri de rasinoase	m3	0,1920	4 000,00	768,00
5.	20101029043 40	Dulapi de rasinoase	m3	0,0192	4 000,00	76,80
6.	20102373187 50	Distantieri	buc	53,0250	0,35	18,56
7.	21123073250 46	Hirtie absorbanta	kg	1,1280	5,00	5,66
8.	24132173001 01	Clema de legatura	buc	1,9250	0,35	0,67
9.	24514373459 67	Solutie unguenta	kg	1,3500	23,40	31,61

10.	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	2,0000	0,40	0,80
11.	2513736621810	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila de 3 mm grosime	kg	0,7854	35,70	28,04
12.	2521216704234	Tub IPE-PVC sau PEL lacuit	m	26,9062	4,57	122,96
13.	25212167201601	PE100 Teava SDR17 PN10 d40x2.4	m	31,0500	28,35	880,27
14.	25212167201602	Teava din material plastic pentru canalizare d110mm	m	29,8700	89,10	2 661,42
15.	252121672016021	Teava din material plastic pentru canalizare d110mm	m	1,0300	74,00	76,22
16.	25231567210151	Reductie PP d50/40	buc	1,0000	14,18	14,18
17.	25231567210152	Cot PP d50	buc	1,0000	7,61	7,61
18.	25231567210371	Ramificare PVC d110/110x87	buc	1,0000	91,13	91,13
19.	25231567210372	Ramificare PVC d110/50x87	buc	1,0000	42,53	42,53
20.	25231567210373	Ramificare PVC d110/110x45	buc	2,0000	111,38	222,76
21.	25231567210374	Cot PVC d110x45	buc	8,0000	44,55	356,40
22.	25231567210375	Cot PVC d110x87	buc	4,0000	56,70	226,80
23.	25231567210376	Capac PP d110	buc	3,0000	16,23	48,69
24.	25231567210377	Крышка д/вентиляции d110	buc	1,0000	32,00	32,00
25.	25231567210378	Отвод пластмас d110	buc	2,0000	20,00	40,00
26.	2651122100021	Ciment pentru amorsaj II-B 32,5 (M30)	kg	481,2500	2,25	1 082,81
27.	2663102100001	Beton clasa...(C16/20)	m3	6,7832	1 600,00	10 853,12
28.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. 8 mm	kg	21,8325	16,46	359,36
29.	27106021000001	Otel beton OB 37 diam. 5.5mm	kg	71,6475	19,15	1 372,05
30.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. 12 mm	kg	290,6900	15,48	4 499,87
31.	27221031070011	Conductor de aluminiu sau cupru 3x1.5	m	39,6550	29,85	1 183,70
32.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,4400	19,50	28,08
33.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,5350	25,77	91,09
34.	2811236311007	Doza fonta cu filet special tub IPE	buc	3,9375	2,30	9,06
35.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,4000	32,40	77,76
36.	2874115801851	Suruburi cap hexagonal OL-37 M16x70	buc	4,0800	0,54	2,20
37.	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	4,0800	0,33	1,35
38.	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	2,0000	0,30	0,60
39.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,15	0,30
40.	2875274117001	Cot fonta cu filet pt. tub IPE	buc	3,9375	2,35	9,25
41.	28752742040401	Хомут нерж 44*64	buc	2,0000	4,00	8,00
42.	29131273340	Насос дренажный ELEFANT WQCD1010-	buc	1,0200	2 250,00	2 295,00

	001	0,75				
43.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3410	10,32	3,52
44.	464856	Шланг пожарный Д-50 50м синий	m	2,0000	40,00	80,00
Total materiale de construcții						34 972,650

Utilaje de construcții:

1.	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 4.0-5.9 m3/min	h-ut	9,9180	16,35	162,16
2.	2952260003503	Excavator de 0.4-0.7 m3 cu o cupa	h-ut	1,0260	600,00	615,60
3.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1499	600,00	2 489,94
4.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,1140	300,00	34,20
5.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,9120	32,00	125,18
6.	2952270003311	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	9,9180	23,40	232,08
7.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,3716	380,00	141,21
8.	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,6600	35,70	23,56
9.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	6,7260	500,00	3 363,00
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	7,3680	500,00	3 684,00
Total utilaje de construcții						10 870,930

Total	lei	74 309,250
Asigurarea sociala (VR) * 24 %	24 %	6 831,761
Transportarea materialelor (VR) * 10 %	10 %	3 497,265
Total VR+Asigur+Transp		84 638,276
Cheltuieli de regie (VR+Asigur+Transp) * 14,5 %	14,5 %	12 272,549
Beneficiu (VR+Asigur+Transp+Cheltu) * 6 %	6 %	5 814,650
Total VR+Asigur+Transp+Cheltu+Benefi		102 725,475
TVA (VR+Asigur+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %		20 545,095

Total process verbal:

123 270,570

Intocmit

Aprobat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Obiect Lucrari de demolare si reparatia curenta a
sistemului de canalizare satul Rautel
Beneficiar Primaria satul Rautel

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RCsG51A	Demolare cladiri cu zidarii din blocuri de calcar (cotelet), fundatii - piatra bruta, planseu - lemn (Viceu)	m3			167,302 128,644
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,5140	84,97	128,64
	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,0870	16,35	1,42
	2952270003311	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,0870	23,40	2,04
	2952260003503	Excavator de 0.4-0.7 m3 cu o cupa	h-ut	0,0090	600,00	5,40
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0590	500,00	29,50
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0010	300,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			3 011,44
2	RCsG51A	Demolare cladiri cu zidarii din blocuri de calcar (cotelet), fundatii - piatra bruta, planseu - lemn (Garaj)	m3			167,303 128,645
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,5140	84,97	128,64
	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,0870	16,35	1,42
	2952270003311	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,0870	23,40	2,04
	2952260003503	Excavator de 0.4-0.7 m3 cu o cupa	h-ut	0,0090	600,00	5,40
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0590	500,00	29,50
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0010	300,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			16 061,08
3	TsC02D1	Sapatura (Incarcarea deseurilor) mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 862,000 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	600,00	2 862,00
		<i>Total</i>	lei			1 717,20
4	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			25,000 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	500,00	25,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			2 050,00
		2. Fundatia viceu				
5	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3			139,353 139,353
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	84,97	114,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	84,97	24,64
		<i>Total</i>	lei			351,17
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,341 26,341
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
		<i>Total</i>	lei			66,38
7	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 12 mm inclusiv in fundatii continue	kg			20,681 4,503
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	84,97	4,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. 12 mm	kg	1,0250	15,48	15,87
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,35	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,77	0,26
		<i>Total</i>	lei			2 115,62
8	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 5.5 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			25,632 5,693
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	84,97	5,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	27106021000001	Otel beton OB 37 diam. 5.5mm	kg	1,0250	19,15	19,63
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,35	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,77	0,26
		<i>Total</i>	lei			827,91
9	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (B ₀ 20/B 250) Material marunt (dulapi de rasinoase,	m3			2 087,790 382,365

1	2	3	4	5	6	7
		cuie, scoabe)=1,0150				
	712301001020 0	Betonist	h-om	4,1000	84,97	348,38
	931006001992 0	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	266310210000 1	Beton clasa...(C16/20)	m3	1,0250	1 600,00	1 664,57
	295227000370 0	Centrala de beton	h-ut	0,0570	380,00	21,65
	295227000310 0	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	32,00	19,20
		<i>Total</i>	lei			5 261,23
		3. Fundatia oficiu				
10	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3			139,349 139,349
	931204001960 0	Sapator	h-om	1,3500	84,97	114,71
	931006001990 0	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	84,97	24,64
		<i>Total</i>	lei			415,26
11	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,342 26,342
	931006001990 0	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
		<i>Total</i>	lei			78,50
12	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 12 mm inclusiv in fundatii continue	kg			20,681 4,503
	712302001114 0	Fierar beton	h-om	0,0500	84,97	4,25
	931006001992 0	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	271060230000 0	Otel beton OB 37 diam. 12 mm	kg	1,0250	15,48	15,87
	201023731875 0	Distantieri	buc	0,1500	0,35	0,05
	273411380388 1	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,77	0,26
		<i>Total</i>	lei			2 467,19
13	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 5.5 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			25,632 5,693
	712302001114 0	Fierar beton	h-om	0,0640	84,97	5,44
	931006001992 0	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	271060210000	Otel beton OB 37 diam. 5.5mm	kg	1,0250	19,15	19,63

1	2	3	4	5	6	7
	01					
	201023731875 0	Distantieri	buc	0,1500	0,35	0,05
	273411380388 1	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,77	0,26
		<i>Total</i>	lei			963,75
14	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 087,819 382,362
	712301001020 0	Betonist	h-om	4,1000	84,97	348,38
	931006001992 0	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	266310210000 1	Beton clasa...(C16/20)	m3	1,0250	1 600,00	1 664,59
	295227000370 0	Centrala de beton	h-ut	0,0570	380,00	21,66
	295227000310 0	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	32,00	19,20
		<i>Total</i>	lei			6 221,70
		4. Sistemul de canalizare				
15	TsC02D1	Sapatura (Incarcarea deseurilor) mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 862,000 0,000
	295226000352 1	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	600,00	2 862,00
		<i>Total</i>	lei			772,74
16	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			38,000 0,000
	341054000000 6	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	500,00	38,00
		<i>Total</i>	lei			1 634,00
17	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			175,037 175,037
	931006001990 0	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	175,04
		<i>Total</i>	lei			525,11
18	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,340 26,340
	931006001990 0	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
		<i>Total</i>	lei			79,02
19	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre	m2			251,474

1	2	3	4	5	6	7
		elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile				144,449
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,24
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	84,97	123,21
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	19,50	2,93
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	32,40	8,10
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 000,00	8,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 000,00	8,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 000,00	80,00
		<i>Total</i>	lei			2 414,15
20	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 12 mm inclusiv in fundatii continue	kg			20,681 4,503
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	84,97	4,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. 12 mm	kg	1,0250	15,48	15,87
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,35	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,77	0,26
		<i>Total</i>	lei			1 282,20
21	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 087,833 382,363
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	84,97	348,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2663102100001	Beton clasa...(C16/20)	m3	1,0250	1 600,00	1 664,63
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	380,00	21,65
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	32,00	19,20
		<i>Total</i>	lei			2 129,59
22	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			349,082 51,832
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	84,97	51,83
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	290,00	297,25

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			7 959,06
23	CC01A	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv	kg			20,525 3,654
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	84,97	3,65
	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. 8 mm	kg	1,0250	16,46	16,87
		Total	lei			437,18
24	CF01F1	Prepararea mortarelor pentru tencuieli și sape: mortar ciment M 100-T (fără adaos de var) preparat manual pe șantier	m3			1 596,691 237,918
	7122050013400	Zidar	h-om	2,8000	84,97	237,92
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,2800	290,00	371,20
	2651122100021	Ciment pentru amorsaj II-B 32,5 (M30)	kg	437,5000	2,25	984,37
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,3100	10,32	3,20
		Total	lei			1 756,36
25	AcD23A	Turnarea mortarului M100-T gata preparat în pereți ce se execută prin interior cu H 1,2-1,8 m și acoperire 1-5 m () Mat. marunte (dreptare etc.)=1,0100	m3			803,145 781,727
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	9,2000	84,97	781,73
	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,6000	35,70	21,42
		Total	lei			883,46
26	TsA03B	Săpătura manuală de pământ în spații limitate, avînd sub 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz înclinat la fundații, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pînă la 0,75 m adîncime teren mijlociu	m3			139,350 139,350
	9312040019600	Săpător	h-om	1,3500	84,97	114,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	84,97	24,64
		Total	lei			752,49
27	TsD01B	Împrăștierea cu lopată a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pământul provenind din teren mijlociu	m3			26,341 26,341
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
		Total	lei			142,24
28	SB08B	Teava din material plastic pentru canalizare, îmbinată cu garnitură de cauciuc, montată aparent sau îngropată sub pardoseală, avînd diametrul de 40 mm	m			48,156 18,693

1	2	3	4	5	6	7
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2200	84,97	18,69
	25212167201601	PE100 Teava SDR17 PN10 d40x2.4	m	1,0350	28,35	29,34
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0030	23,40	0,07
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0100	5,00	0,05
		Total	lei			1 444,68
29	SB10C	Piesa de legatura Reductie PP d50/40	buc			36,010
						21,240
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	84,97	21,24
	25231567210151	Reductie PP d50/40	buc	1,0000	14,18	14,18
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0200	23,40	0,47
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0240	5,00	0,12
		Total	lei			36,01
30	SB10C	Piesa de legatura Cot PP d50	buc			29,440
						21,240
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	84,97	21,24
	25231567210152	Cot PP d50	buc	1,0000	7,61	7,61
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0200	23,40	0,47
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0240	5,00	0,12
		Total	lei			29,44
31	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m			119,390
						27,190
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	84,97	27,19
	25212167201602	Teava din material plastic pentru canalizare d110mm	m	1,0300	89,10	91,77
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0150	23,40	0,35
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	5,00	0,08
		Total	lei			3 462,30
32	SB09E	Piesa de legatura Ramificare PVC d110/110x87	buc			115,820
						23,790
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	84,97	23,79
	25231567210371	Ramificare PVC d110/110x87	buc	1,0000	91,13	91,13
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	23,40	0,82
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	5,00	0,08
		Total	lei			115,82
33	SB09E	Piesa de legatura Ramificare PVC d110/50x87	buc			67,220

1	2	3	4	5	6	7
						23,790
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	84,97	23,79
	25231567210372	Ramificare PVC d110/50x87	buc	1,0000	42,53	42,53
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	23,40	0,82
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	5,00	0,08
		Total	lei			67,22
34	SB09E	Piesa de legatura Ramificare PVC d110/110x45	buc			136,065
						23,790
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	84,97	23,79
	25231567210373	Ramificare PVC d110/110x45	buc	1,0000	111,38	111,38
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	23,40	0,82
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	5,00	0,08
		Total	lei			272,13
35	SB09E	Piesa de legatura Cot PVC d110x45	buc			69,235
						23,791
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	84,97	23,79
	25231567210374	Cot PVC d110x45	buc	1,0000	44,55	44,55
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	23,40	0,82
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	5,00	0,08
		Total	lei			553,88
36	SB09E	Piesa de legatura Cot PVC d110x87	buc			81,388
						23,792
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	84,97	23,79
	25231567210375	Cot PVC d110x87	buc	1,0000	56,70	56,70
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	23,40	0,82
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	5,00	0,08
		Total	lei			325,55
37	SB09E	Piesa de legatura Capac PP d110	buc			40,913
						23,790
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	84,97	23,79
	25231567210376	Capac PP d110	buc	1,0000	16,23	16,23
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	23,40	0,82
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	5,00	0,07
		Total	lei			122,74
38	SB09E	Piesa de legatura Крышка д/вентиляции d110	buc			56,690
						23,790
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	84,97	23,79

1	2	3	4	5	6	7
	0					
	25231567210377	Крышка д/вентиляции d110	buc	1,0000	32,00	32,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	23,40	0,82
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	5,00	0,08
		Total	lei			56,69
39	SB09E	Piesa de legatura Отвод пластмас d110	buc			44,685
						23,790
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	84,97	23,79
	25231567210378	Отвод пластмас d110	buc	1,0000	20,00	20,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	23,40	0,82
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	5,00	0,08
		Total	lei			89,37
40	AcC06D	Montarea Насос дренажный ELEFANT WQCD1010-0,75 Mat. marunte (petrol, cirpe, fitinguri etc.)=1,0200	buc			2 556,010
						229,420
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	2,7000	84,97	229,42
	29131273340001	Насос дренажный ELEFANT WQCD1010-0,75	buc	1,0000	2 250,00	2 295,00
	2513736621810	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila de 3 mm grosime	kg	0,7700	35,70	28,04
	2874115801851	Suruburi cap hexagonal OL-37 M16x70	buc	4,0000	0,54	2,20
	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	4,0000	0,33	1,35
		Total	lei			2 556,01
41	RpEA02B	Montarea tubului izolat din policlorura de vinil neplastifiata de protectie etans tip IPE-PVC sau PEL lacuit, avind diametrul de 18-25 mm, montat aparent pe dibluri sau console fixate direct in ziduri. Materiale marunte (sirna, ipsos, scoabe etc.) din val. mater. explicitate=1,0500	m			48,136
						42,485
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,5000	84,97	42,48
	2521216704234	Tub IPE-PVC sau PEL lacuit	m	1,0250	4,57	4,92
	2875274117001	Cot fonta cu filet pt. tub IPE	buc	0,1500	2,35	0,37
	2811236311007	Doza fonta cu filet special tub IPE	buc	0,1500	2,30	0,36
		Total	lei			1 203,39
42	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea 3x1.5mm Materiale marunte (banda izol.,etc) din valoarea materialelor explicitate=1,1000	m			39,787
						5,948
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0700	84,97	5,95

1	2	3	4	5	6	7
	27221031070011	Conductor de aluminiu sau cupru 3x1.5	m	1,0300	29,85	33,82
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,0500	0,35	0,02
		Total	lei			1 392,55
43	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m			103,840 27,190
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	84,97	27,19
	252121672016021	Teava din material plastic pentru canalizare d110mm	m	1,0300	74,00	76,22
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0150	23,40	0,35
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	5,00	0,08
		Total	lei			103,84
44	SA38F	Хомут нерж 44*64	buc			10,800 5,950
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0700	84,97	5,95
	28752742040401	Хомут нерж 44*64	buc	1,0000	4,00	4,00
	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	1,0000	0,30	0,30
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,0000	0,15	0,15
	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	1,0000	0,40	0,40
		Total	lei			21,60
45	pret	Шланг пожарный Д-50 50м синий	m			40,000 0,000
	464856	Шланг пожарный Д-50 50м синий	m	1,0000	40,00	40,00
		Total	lei			80,00

APROBAT:

Intocmit
(funcția, semnătura, numele, prenumele)
L.S.
IDNO 1023807000817
SOCIETATEA CU RĂSPUNDERE LIMITATĂ

Beneficiar
(funcția, semnătura, numele, prenumele)
L.S.
IDNO 1007801002177
PRIMĂRIA SATULUI RAUTEL